Grail. lib. 1. obser. 66. n. 5. nec his quæ meri sunt imperii sese ingerere. l. 1. ff. de off. ejus. cui mand. est Jurisd. adde, quod illius Jurisdictio ratione certarum causarum sit limitata. l. solemus. 61. §. latrunculator. 1. ff. de Jud. l. defuncto. 6. ff. de publ. Jud.

THESIS QUARTA.

Forma (a) sententiæ definitivæ in eo consistit, ut Judex pro tribunali sedens (b) justo loco (c) ac tempore (d) causâ cognitâ (e) & utrâq; partē auditâ (f) probationibusq; ritè in Judicium deductis (g) secundum Leges, & consuetudines (h) pronunciet (i) reum condemnando, vel absolvendo. (k)

(a) Quæ semper diligentissimè est observanda, alias enim sententia, & nomen & effectum suum amittet. l. prolatam. 4. C. de sent. & interl. Jo. Petr. de Ferr. in Pract. in for. appell. ab interl. in gl. n. 1. pag. mibi 205. Wesemb. in parat. b. n. 7. liquidem Forma dat esse rei. l. Julianus 9. §. sed si quis. 3. ff. ad exhib. l. mulieris. 13. §. 1. ff. de V. S. & non servatâ formâ datâ à lege, vel ab homine, corrui actus. c. cum dilectâ. ext. de Rescript. c. Pisanis. ext. de restit. Spol. c. venerabili. ext. de off. de leg. quos textus citat Everhard, in Top. L. à defect. form. n. 1. §. 2. pag. 87.

(b) Judicis enim sedere est, cum res, de quâ agitur, desiderat plenam cognitionem. c. f. de sent. & re jud. in 6. l. à procedente. 4. C. de dilat. N. 82. c. 3. l. utile. 2. §. dies. 1. & §. in bonorum 2. ff. quis ordo in bon. poss. Advocatorum autem stare, l. quisquis. 6. §. f. C. de postul. l. honorati. 1. C. de off. civil. Jud. adde l. quoties. 3. C. ubi Senator. vel Clariss. Id quod etiam antiquitus fuit observatum, ut videre est apud Ciceronem pro

Rabir.

Rabir. postb. modo vos iidem in Aulum Gabinium Iudices sedistis. Item apud Propert. lib. 3. Eleg. 8.

Non tamen immerito Minos sedet arbiter Orci. Et lib. 4. Eleg. ult.

Aut si quis positus Iudex sedet Aacus urna. Et apud Achillem Boetium Symb. 53.

Olim Pelleus Juvenis cum forte sederet Iudex, & Actori alteram, Interea digito prudens occluderet aurem, Interrogatus a suis Cur nam sic faceret? satis Actori est, ait, una, Servo alteram integram Reo.

Rationem reddit Roland. à Valle, quia sedendo & quiescendo animus fit prudentior. vol. 1. conf. 41. n. 15. pag. mibi 177. & Iudex animo constante, sedato & benè composito, ac perturbationibus vacuo esse debet, talis autem magis esse potest, cum etiam corpus est quietum, & ubi sedet. Rittersb. ad pr. Inst. de off. Jud.

(c) Nimirum in loco publico & consveto, hoc est, Iudicii. l. cum sententiam. 6. C. de sent. & interl. l. 5. C. quom. & quand. Jud. l. pen. ff. de J. & J. c. perniciosam. 18. q. 2. Vult. 2. Jur. Rom. 28. aliter se res habet in delegato ad unam causam, cui in iubendo judicare certus locus non fuit assignatus, qui judicare poterit in quocunq; loco voluerit, dummodò sit congruus litigantibus. l. si locus. 59. ff. de Jud. Imò potest etiam extra territorium Delegantis sententiam ferre, sine concessione Domini illius territorii, modò ambæ partes consentiant. text. est singularis in c. statutum, §. in nullo. de Rescript. in 6. Idem procedit in Episcopo habente plures terras in suâ diocesi, qui in quolibet loco potest curiam tenere, citare, & sententiam ferre. c. cum Episcopus. de Off. ord. in 6. Quod etiam obtinet in arbitro, qui potest sibi eligere locum hone-

B

stum

stum & ad quem litigatores facile venire possint. *l. quid tamen. 21. §. si arbiter. 10. in f. junct. §. seq. ff. de recept. qui arb.* similiter quando locus solitus non est tutus, vel propter pestem, vel quia ruinam minatur, tunc potest Judex eligere alium locum, & ibi sententiam ferre, additâ tamen protestatione quod propter necessitatem elegerit talem locum. *c. statuimus. 13. de off. deleg. in 6.* quò pertinent omnes casus necessitatis, qui ad certum locum non obstringunt. *arg. l. un. ff. de Off. Cons. adde d. c. statuimus.* necessitatis enim causâ quam plurima contra regulas & formas in Jure nostro sunt constituta. *Gail. 2. obs. 134. n. 4. cum legem non habeat. arg. l. item quamvis. 10. §. 1. ff. com. div.* ita ut Judex super equo possit ferre sententiam, quò citò aufugere queat. *Marant. de conclus. in caus. n. 55.*

(d) Videlicet die juridico, sive non feriato *l. fin. C. de fer. l. 3. C. de dilat. l. 6. C. quan. prov. non est nec. l. 2. ff. si quis in jus voc. non. l. 6. ff. de fer.* quamvis secus sit in arbitratore, qui omnibus feriis, etiam introductis in honorem Dei, potest pronunciare, quia coram eo non est Judicium, sed quædam quasi transactio & compositio, undè dicit Br. quod etiam die Dominicâ possit ferre suû arbitramentum, quia pacem excitet inter partes, Pax autem fieri potest die feriatâ *l. 1. ff. d. t.* Debet item ferri Sententia interdium, hoc est, tempore matutino, vel meridie, vel vesperâ, prout explicat *d. N. 82. c. 3. adde c. consuluit. ext. de off. deleg.* noctu autem ferri non potest. *Vant. in tract. de nullitat. tit. de nullitat. ex defect. Jurisd. n. 132. vers. sive exemplum ponas. Menoch. lib. 1. arb. Jud. quest. 62. & lata est nullius momenti. Petr. Duenna reg. 58. p. 1. & reg. 188. & 192. p. 2. Marant. in Spec. p. 6. n. 92. Decius in d. c. consuluit. n. 109. & omninò Polyd. Ripa tract. de noct. temp. c. 134. n. 12.* propter necessitatem tamen, quandò res tempore est peritura, potest etiam de nocte fieri. *Bl. in l. casus 8. C. de*

de testam. n. 1. vers. Et est argumentum. Jason in l. non minorem. 20. C. de transact. n. 3. sub fin. Br. in l. more. 8. ff. de fer. n. 1. ubi enim periculum evidens est in morâ, ibi neq; loci neq; temporis ratio haberi potest. Dan. Moller. lib. 3. Semestr. c. 44. n. 4. Et seqq.

(e) l. fin. §. f. ff. quod met. caus. d. l. prolatam. Et ibi Br. C. de sent. Et interl. d. l. nec quidquam. §. ubi decretum. ff. de Off. procons. Clement. Pastoralis. de sent. Et re jud. Duar. in method. explic. ad h. tit. c. 1. Et 1. Disp. annivers. 41. ad hoc enim Judex regulariter tenetur, ut cognoscat, sicuti apparet ex alleg. l. 2. ibi, cognoscendi necessitas. C. de sent. ex brev. adde c. juregentium. Et ibi gl. ext. de Re Jud. Et c. ex literis ext. de in integr. rest. undè dicitur, quod Judicem cuncta rimari oporteat. c. judicantem. 30. q. 5. quo sensu inquit Barbat. inc. Ecclesia S. Marie. col. 23. de constitut. quod Judex malè agat, qui super causâ manè sibi oblata vesperi pronunciat, quia ex hoc brevi tempore colligendum, quod sententia sine sufficienti cognitione & indagatione Actorum fuerit prolata. vide Neviz. in Sylv. nupt. lib. 5. pag. 542. n. 106. Felin. ad d. c. Ecclesia S. Mar. n. 14. col. 223. Et seq. nisi res citò sit peritura. Idem ibid. n. 32. col. 230.